
  
 
Determina n. 15 del 14 Febbraio 2025 

Codice commessa: Gen_25 

CIG: B5A14EFDA6 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023. 
 
TITOLO – Acquisto n. 30 licenze MS OFFICE 365 PROPLUS GOV di durata triennale 
(13/02/25-13/02/28) –– KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. (PI 02048930206) - Euro 
9.000,00 +IVA. 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

CONSTATATO che le licenze MS OFFICE in dotazione agli Uffici del Centro Studi sono in 

scadenza, per assicurare la continuità del servizio di infrastrattura software del Centro 

Studi per le postazioni in scadenza e assicurarsi la copertura di quelle da coprire per gli 

stage in corso di attivazione; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

✓ che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

✓ che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economi-

ci e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come di seguito indicato: 

✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare le postazioni di lavoro 

dei dipendenti e collaboratori del Centro Studi di un adeguato sw di lavoro; 

✓ l’oggetto del contratto è n. 30 licenze di MS OFFICE PROP GOV da installare nei ri-

spettivi pc per la durata di 3 anni; 

✓ il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

 

 



    
  

Pag. 2 di 3 

 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 

 

RILEVATO: 

✓ che da una ricerca svolta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazio-

ne è risultato che l’operatore economico Kora Sistemi Informatici SRL PI 

02048930206 rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento 

corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

✓ che il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari 

ad € 100,00 a licenza, risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto 

dagli altri fornitori presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministra-

zione che va da un minimo di €112,00 ad un massimo di € 140.00 a licenza; 

✓ il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

✓ al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, rif. TD n. 5073032, otte-

nendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto al prezzo ribassato pari a 

€ 100,00 +IVA a licenza per un pacchetto di 3 anni;  

✓ l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 

conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analo-

ga tipologia di prodotto. 

 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un inte-

resse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente ap-

palto no si rilevano rischi da interferenza e non si rende necessaria la redazione del DUCRI 

ai sensi dell’art. 26 c3 del Dlgs n.81//2008; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 



    
  

Pag. 3 di 3 

 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 

del Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico non è “contraente uscente avente 

ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi” in quanto l’ultima de-

termina – n. 72 del 18 settembre 2025 - relativa a fornitura di licenze MS OFFICE risale al 18 

settembre 2024 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

✓ di procedere alla stipula della TD n. 5073032 per l’acquisto di n. 30 licenze OF-

FIC365PROPLUS con l’operatore KORA SISTEMI INFORMATICI S.r.l. PI 02048930206, 

riconoscendo all’operatore un corrispettivo di € 100,00 a licenza per n. 30 postazio-

ni per complessivi 3.000,00 all’anno (tremilaeuro/00) +I.V.A.; 

✓ di riconoscere a questa fornitura una durata di 3 anni – 13 Febbraio 2025-13 Feb-

braio 2028 – per una spesa complessiva di Euro 9.000,00 (novemila/00) +IVA da ri-

partirsi in annualità di Euro 3.000,00 + IVA per ciascun anno; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 


